gc;

. ,. “,...,—..
“*_*,___“_"“.M...“i

;x 4' º"— OCÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGoÉ; Mª”& JAD
ESTADO DO PARANÁ “

“FMH;"'ª—ªºsDiré/...il—
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.

ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA, Vereadora que este
subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento
perante Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja
encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo, solicitando
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ENDODONTISTA PARA ATUAR NO CENTRO
DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS, neste município.

A proposição legislativa em atenção tem o objetivo de
atender a demanda que chega até o Centro de Especialidades Odontológicas — CEO -

Dr. Biazio Guarezi Filho.

O CEO foi um marco para o município, quando os
munícipes tiveram um local especifico para tratamento odontológico, que conta com
acesso a Raio-X intra oral digital (até então inexistente na rede pública), cadeiras
odontológicas de primeira linha e aparelho laser de alta e baixa potência. Ainda, há o
tratamento bucal em estomatologia, periodontia, Especialista BucoMaxiloFacial e
endodontia.

Neste último tratamento a demanda tem sido grande, sendo
a endodontia o mais procurado pela população, auxiliando para aumento de fila de
espera e, consequentemente, demora para alguns atendimentos. A. E o canal é um
dos tratamentos mais conhecidos nessa especialidade. A endodontia é uma
especialidade odontológica que trata das lesões e doenças dentais relacionadas à raiz e

polpa do dente.

Assim, para suprir a demanda e atender a população que
precisa de atenção quanto ao tratamento, solicita—se a contratação de mais
profissionais endodontistas para trabalharem no Centro de Especialidades
Odontológicas, como meio de evitar a demora na fila e assim, garantir atendimento
imediato para quem precisa.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 30 de julho de 2024

;,ÍCléa Oliveira

Vereadora

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ Aída /ºb2,1,
FONE: (41) 3392-1717 /ÚÁ/ [_,

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br 023 º!

Home page: www.campolargo.pr.leg.br
1